
Závěrečný účet Ústeckého kraje za rok 2012 
XVII. Závěr 

370 

XVII. Závěr 
 
Hospodaření Ústeckého kraje v roce 2012 bylo ovlivněno zejména pozastavením realizace 
krajských projektů spolufinancovaných z EU v rámci Regionálního operačního programu 
Severozápad (ROP Severozápad) tj. pozastavením proplácení žádostí o platbu a 
neuzavíráním nových smluv o poskytnutí dotace na realizaci projektů a dále pozastavením 
proplácení projektů Globálního grantu operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost (GG OPVK). Pozastavení proplácení ROP Severozápad znamená pro 
kraj zvýšení výdajů o cca 1 000 tis. Kč měsíčně z důvodu úhrady úroků z úvěrových rámců, 
ze kterých byly projekty předfinancovány. Zásadní finanční zátěží pak byla kompletní 
realizace projektů z vlastních prostředků, protože bez uzavření dotační smlouvy nelze čerpat 
úvěrový rámec na předfinancování evropského podílu, přitom povinností příjemce je 
pokračovat v realizaci projektů.   
Projekty podpořené z EU byly v roce 2012 realizovány za 823 592 tis. Kč včetně projektů 
příspěvkových organizací. Na jejich financování případně splácení úvěrového rámce, ze 
kterého byly předfinancovány,  obdržel kraj 459 739 tis. Kč z EU a 45 562 tis. Kč ze státního 
rozpočtu. Zbývající výdaje ve výši 318 291 tis. Kč byly kryty úvěrovým rámcem, vlastními 
zdroji nebo zůstatkem dotací z minulých let. Nejvíce projektů bylo realizováno v rámci ROP 
Severozápad, z nichž nejvýznamnějším bylo dokončení Rekonstrukce silnice Podbořany – 
Petrohrad (316 823 tis. Kč). V rámci administrace GG OPVK včetně technické pomoci bylo 
vyčerpáno na podporu projektů 221 930 tis. Kč, což výdajově odpovídá roku 2011, přitom ale 
přijaté dotace byly pouze 44 665 tis. Kč.  
Z důvodu nedostatku vlastních zdrojů použil Ústecký kraj cizí prostředky ve výši 730 344 tis. 
Kč, což je zhruba 45% předcházejícího roku a souvisí to zejména s problémy uvedenými 
výše. Cizí zdroje byly použity na předfinancování krajských projektů (387 936 tis. Kč), řešení 
povodňových škod na silnicích II. a III. třídy (73 731 tis. Kč), spolufinancování 7,5% podílu na 
projektech ROP Severozápad (4 085 tis. Kč), zbývající prostředky (264 592 tis. Kč) byly 
určeny na investiční akce. Na obnovu povodňových škod byla přijata dotace z Fondu 
solidarity EU ve výši 83 865 tis. Kč.  
 
Hospodaření Ústeckého kraje za rok 2012 bylo v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o 
krajích, ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání 
hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí, ve znění 
pozdějších předpisů přezkoumáno Ministerstvem financí ČR. Zpráva o výsledku 
přezkoumání hospodaření Ústeckého kraje za rok 2012 ze dne 17. 5. 2013 obsahuje 
následující závěry: 

Při přezkoumání hospoda ření Ústeckého kraje za rok 2012 podle § 2 a § 3 zákona č. 
420/2004 Sb. nebyly zjišt ěny chyby a nedostatky , kromě chyb a nedostatků zjištěných při 
dílčích přezkoumáních, ke kterým byla přijata opatření k nápravě zjištěných nedostatků a 
kromě chyb a nedostatků, které již byly napraveny. 

Z výše uvedených skutečností vyplývá, že Ústecký kraj není povinen na základ ě této 
zprávy p řijmout k náprav ě chyb a nedostatk ů opat ření podle § 13 zákona č. 
420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků a 
dobrovolných svazků obcí, ve znění pozdějších předpisů.  
 
Hospodaření Ústeckého kraje za rok 2012 skončilo se schodkovým saldem příjmů a výdajů  
ve výši –932 474 tis. Kč. Stav finančních prostředků na bankovních účtech k 31. 12. 2012 byl 
582 878 tis. Kč. Po odpočtech všech účelově vázaných prostředků (podrobněji viz kapitola II. 
Bilance příjmů a výdajů) jsou Zastupitelstvu Ústeckého kraje předloženy k rozdělení volné 
finanční prostředky ve výši 231 567 tis. Kč následovně: 
 
 
 
 



Závěrečný účet Ústeckého kraje za rok 2012 
XVII. Závěr 

371 

tabulka č.  178                                                                                                                       v tis. Kč 
 

K rozdělení celkem, z toho: 231 567 
Dopravní územní obslužnost, z toho autobusová 36 000 tis. Kč a drážní 
15 500 tis. Kč 51 500 
Správa a údržba silnic Ústeckého kraje, příspěvková organizace - investiční 
účelová dotace na nákup podvozků nákladních vozidel a nástaveb 32 764 
Příspěvek na provoz příspěvkovým organizacím oblasti sociálních věcí 
z důvodu krácení dotace z MPSV 30 000 
Dotační program Podpora sociálních služeb a aktivit pro podporu rodiny 2014 8 000 
Program Páteřní školy 2 972 
Stipendia pro vysokoškoláky 2 645 
Dotační program Podpora vybraných služeb zdravotní péče 1 000 
Studie „Vliv rozvoje strategických průmyslových zón na tvorbu nových 
pracovních míst v Ústeckém kraji“ 830 
Lékařská pohotovostní služba 544 
DSS Kadaň a Mašťov, příspěvková organizace - investiční účelová dotace na 
odstranění havarijního stavu terasy DOZP Kadaň 510 
Koncepce mimoškolní výchovy - PAŽIT 370 
Centrální rezerva 100 432 

 
 
 
 
V Ústí nad Labem 22. 5. 2013 
Zpracoval: ekonomický odbor 
 
 


